Item q̄ritur utrū
manifesto usurario prestāte cautionē de

usuris restituendis. si ad preces eius aliquis
fideiubeat pro eo teneatur ipse fideiussor
creditoribus usurarum vel episcopo: uel pauperibus
ad restitutionem omnium usurarum extor-
tarum: certarum et incertarum. Ad quod re-
spicit Lauz. ubi supra dicitur quod Lappus cum
pluribus aliis doctoribus determinauit tale
fideiussorem non teneri ultra vires heredi-
tatis principalis: et si se principale consti-
tuisset. Et addit. hanc etiam questionem dis-
putauit Paulus de leaza: et determinauit quod
non obligatur fideiussor ultra facultates
usurarii habito respectu ad tempus cautionis
quia si tempore cautionis principalis erat solu-
endo: dato etiam quod facultates sint postea
exhauste non restitutione usurarum nec eius
alieni: sed per alios modos fideiussor rema-
nebit ad omnia obligatus. Item enim exceptio
inopie pro fit principali non tamen fideiussori
sed si tempore principalis cautionis non erat sol-
uendo non tenetur ultra vires principales.
Item tamen Paulus distinguit inter fideiu-
bentem pro cautione et se obligantem ad resti-
tutionem usurarum ex alia causa. In primo enim
casu non tenetur fideiussor ultra vires. quia
nec ultra vires restituere: uel cauere tene-
batur principalis. In. ij. casu secus: quia prin-
cipalis est obligatus insoluitum: item habet excep-
tiones inopie: uel si lesus: quod exceptio ut pote
personalis non dirigitur ad fideiussorem. Item
nota secundum Ricardum. in. iij. di. xv. quod qui
dignificat aliquem iniuste in sua libertate
scilicet iniuste procurator eum redigi in seruitutem
teneatur se facere seruum pro eo: si non potest
eum aliter restituere libertati: nisi forte talis
esset conditio persone que hoc dandum intulit
quod notabiliter redundaret in preiudicium bo-
ni communis: in quo casu non tenetur se face-
re seruum: sed tenetur ad omne aliud interesse
ad arbitrium boni uiri. Quatenus quis
dignificaret aliquem in aliis possessioni-
bus nunquam tenetur pro restitutione se facere
seruum eius: uel alterius: quia ut dicitur
ff. de reg. iur. Libertas inestimabilis res est
Quod autem dicitur Exo. xxij. Si autem non

huerit unde reddat uenietur. Iudiciale
preceptum fuit unde non obligat. hec il-
le. Item si quis impedit aliquem iniuste
ab officio: uel beneficio iam obtento: pu-
ta procurans sibi auferri ex aliqua sini-
stra causa: uel falsa tenetur ad satisfactio-
nem de toto secundum Tho. et Ricardum. in.
iij. di. xv. secus si iuste hoc procurat:
quia meretur priuari ex defectu suo. Sed
si impedit a beneficio consequendo non
tamen ad tantum quantum est beneficium
sed ad arbitrium boni uiri secundum Tho-
mam et Ricardum. quod intelligendum uidetur quoniam
hoc facit ex odio uel malicia. nam si
facit ut sibi: uel amico suo magis prou-
deatur quam illi: puta testator aliquis uult le-
gare Ti. c. Et ego rogo quod magis leget
mibi: uel cuidam persone mihi magis di-
lecte: et ille sic facit. talis secundum Paulum. de
pal. i. iij. nulli tenetur. quia nulli auferit
ius suum. nam illi nullum ius erat acquisi-
tum: et nemini facit iniuriam qui utitur
iure suo. cuius enim licet se alteri comenda-
re ut donet sibi: uel leget precipue cum
indiget.

Item queritur u-
trum clerici teneantur restituere illos fru-
ctus quos uoluptuose consumunt non fa-
cientes seruitium in ecclesia scilicet non
officiantes: uel officiantes. Respondeo se-
cundum Archiepiscopum. di. xxxiiij. utique tenen-
tur: et hoc tripliciter. Primo ratione
dati. Secundo ratione sacrilegii. Tertio
ratione odii. Primo ratione dati. nam il-
la bona tali ecclesie ideo data sunt ut of-
ferant preces: et sacrificia pro ipsis qui
decederunt: et ex residuo alentur pauperes
ad quod facit uerbum Hieronimi dicentis.
Tibi o sacerdos de altario uiuere non luxu-
riari permittitur. di. xliij. §. i. et quod hoc non
facit infideliter agit. Secundo ratione sacrilegii
quia defraudant totam ecclesiam quam suis precibus
et officiis inuare deberent: et ei prodesse. Unde
dicitur Alex. papa. Ipsi sacerdotes pro populo

interpellant : et peccata ppli comedunt .
quia precibus suis ea delent .i. q. i. c. ipsi.
Tertio ratione dubii quia prouocāt iram
dei contra populū . Grego. Cum is qui dis
plicet ad intercedendū mittitur : irati a/
nimus proculdubio ad deteriora prouocaf
di. xxxviii. §. i. Quod verum est quādo
populus ē in causa malitie sacerdotis. Sed
quid si facit seruitium ecclesie : sed i mor
tali perseuerans. Respondeo non videtur
teneri de fructibus . et rō est quia etiam
mali ministri orationes cōmunes. ut offici
um et misse profunt uiuis et defunctis fm
Tho. i. iij. S; quid de bonis omissis nūq̄
tenetur restaurare totum . Respondeo fm
Archi. ex q̄litate deberet sibi iniūgi in pe
nitentia si posset : sed non est necessariū :
sed in hoc est penitentia arbitraria sicut
in aliis et item videtur sentire Pe. de pat.
in. iij.

Quantum ad tertium principale .s. ubi fi
enda est restitutio circa hoc distinguēdū
quia aut persona cui fienda est restitutio
scitur : aut inquirendo sciri potest : aut oī
no ignoratur . Si autem scitur aut inqui
rendo sciri potest ipse : vel heres eius ipso
mortuo in loco ubi facta est rapina usura
vel dānam : si uterq; ibi est : vel ubicūq;
adinuicem se conueniunt creditor et debi
tor. Si autē alter ē absēs a loco ubi facta ē
usuratio : vel dānificatio : mittetur expen
sis eius qui se absentauit de loco . Si vō
est absens cui fienda est restitutio . puta
quia mutauit domicilium mittet sibi rem
ablatam : vel pecuniam ipse qui abstulit /
expēsis illi q̄ habz restituere. Si uero ab
sentauit a dicto loco is q̄ rē usupauit ipse
suis propriis expensis transmittet rē : uel
pecuniam secundum Hostiē. et Joh. An.
Et hoc per talem modum q̄ nō detegatur
peccator : si peccatum est occultum Ar. ij.
q. i. c. Si peccauerit : uel etiam potest cre
ditori significari precipue : quando est
multum remotus a debitore occulte : uel
manifeste secundum quod expedit : et se

cundum q̄ creditor ordinat : uel de mit
tenda illa re : uel reseruāda : uel aliter dā
da : sic agat debitor : et liber erit. Si autē
suo proprio motu rem illam destrinaret seu
pecuniam debitor et in uia periret : uel au
ferret sibi : periret ei q̄ ad hoc teneretur
ad satisfaciendum secundum Jo. in glo. Vt
etiam si speratur cito uenturus ad locum
potest sibi rem seruare . Et secundū Tho.
Hosti. Jo. An. i eodē sacrā deponere vel a
lio tuto loco : aut si res ē pui ualoris et
creditor distās mltū : et abūdas fuerit
pōt etiā fz vul. p aīa ei paupib; eroga
ri. Si uero ignorat nec perquirendo inue
niri potest cui restitutio fieri debet : tunc
eroganda est res ablata uel precium eius
pauperibus pro anima illius in loco illo v
bi facta est usura : rapina : uel dānum uel i
loco in quo habitat is cui fienda est resti
tutio : et hoc ideo quia melius est q̄ vicini
inde sentiant cōmodum q̄ extranei : tum e
tiā qa dīsimile ē ibi repiri dānū passu. uel
heredem eius. Ita notat Hosti. Jo. an. et
Jo. de ligna . Vel saltē fiat talis erogatio
ad arbitrium diocesani loci ubi factū est
dānum : uel rapina secundū Ray . Si tamē
cōmode fieri non posset in dicto loco cum
hoc non sit necessarium potest tunc et v; a
libi fieri secundū Vul. Sed et beat; Tho.
in hui; caū nil dicit de loco determinato :
sed q̄ pro aīa illius cuius res erat v; pau
perib; erogari . Unde et M. Vgo perit;
in utroq; iure : et frater Clarus dicebant
q̄ cum pauperes sint . ut vnum mēbrum in
corpore ecclesie : nec ab hac unitate seq̄s
trētur propter locorū distantiam sufficit
si restitutio incertorum detur quibuscūq;
pauperibus etiam alteri; puincie : q̄ ubi
facta est rapina : uel dānū . et maxime
qui sunt pauperes cristi. et utiliores eccle
sie dei : et saluti animarū : et ex hoc appa
ret q̄ locus nō est de necessitate restitutio
nis : sed de congruentia. Item tenet Ite.
de senis. c. xxxij. opis sui. Vt e tamē incer
te extorte per manifestos usurarios : quō

breant restitui: et in quo loco et per quē
diocesano habes in .ij. parte sum. ti. i. c.
Quamuis enī quod habetur in isto . § . nō
pertineat ad vbi sed magis ad quid. tamē
hic notabilr. Queritur vtrum fideiussor
possit repetere a debitorē vsuras quas p
eo soluit creditori penes quem pro ipso de
bitore intercesit. ad qd̄ respōdet Laure. q
Jo. An. In questione super mercuziali . in
regula Dānū de reg. Ju. i. vj. hanc questio
nē explanat notabiliter et ex ei⁹ dictis el
licit. xj. cōclusiones . quarū priā ē talis .
Nō recipit fideiussor a debitorē obligati
onē sciente: et contradicēte vsuras suo so
lutas debitozī: nec etiam sortem: nec quid
aliud inutiliter ipensum. plus est enim cō
tradicere q̄z nō cōfērire. extra de simo. c.
Sicut tuis. Scda conclusio ē. non repetit
debitorē sciente: et patiente: sed non mā
dante obligationem fideiussor vsuras: vel
indebitum solutas: vel solutum creditori
et sibi imputet q̄ se obtulit. extra de reg.
iur. c. Bona fides i. vj. repetit tamen sor
tem in debitum qd̄ soluit. Tertia cōclusio
est non repetit a debitorē sciente: et man
dante ipsum obligari pro sorte tantum fi
deiussor solues vsuras. tū qa fines mādati
excessit. tum qa ad illas obligat⁹ nō erat
Quarta conclusio est non recipit a debito
re fideiussor vsuras sciente et mandante
ipsum in omnē caūm: vel simpliciter obli
gari siue fideiubere. p̄z quia in generali
mandato non inclusit in debitū de quo ve
risimilr in spē non mādasset . c. In genera
li de reg. iur. i. vj. Quinta conclusio ē re
petit a debitorē sciente: et mandante ipsū
pro vsuris cum sub nomine sortis inclusit e
as . ut est moris obligari siue fideiubere
ipse fideiussor vsuras: quantū iuste credere
potuit illam sortem totum debitum: nec p̄
sumere debuit illud debitū sub nomine sor
tis promittere. extra de presūp. c. Quia
verisimilr. Sexta conclusio est repetit a de
bitore sciente mandante nominati pro vsu
ris fideiuberi ipse fideiussor creditori so

lutas si iuravit illas solvere: et ista est cō
munis opinio . extra de fideiuf. c. ij. et istā
opi. appbat Jo. An. habet tamen fideiuf
sor optionem soluendi: vel absolutionem
petendi sicut haberet debitor. Septima
conclusio est repetit a debitorē etiā nomi
natim mādante pro vsuris fideiuberi ipse
fideiussor vsuras creditori solutas etiam
si non iuravit creditori illas solvere. Si
ip̄i fideiussori debitor indēnitatē iuravit
dūmō alias p̄pter pignora data: vel aliā
cām debitorē fuerit expediens vsuras sol
ui. c. Peruenit. extra de fideiuf. Octava
conclusio ē non repetit a debitorē sciente
et mandante nominati pro vsuris fideiube
ri ipse fideiussor creditori sponte solutas
si non iuravit creditori illas solvere: nec
debitore indēnitatem. nec expediebat cre
ditori propter pignora data: vel aliā cām
ipsas vsuras solui. et hoc de iure fori. Et
opinio theologorū que fm Jo. An. multū
fauet equitati est q̄ vrgatur debitor ad
soluēdū in foro cōscientie de reg. iur. c. Sci
enti. li. vj. Nona conclusio est non repetit
a debitorē sciente et mādante nominatim
p̄ vsuris fideiuberi ipse fideiussor vsuras
creditori coacte solutas si non iurauerit
creditori illas solvere: nec debitor iuravit
fideiussori indēnitatem: nec expediebat de
bitore propter pignora data: vel aliā cām
vsuras solui: si fuit ipse fideiussor in cul
pa ut quia non excepit secus si non fuit in
culpa. Decima conclusio est q̄ in oī caū
quo pōt a debitorē fideiussor vsuras repe
tere: debet intelligi si non interuenit fra
p̄sone ad personam . s. constituētis ob hoc
fideiussorem. extra de privileg. c. Quāto
Undecima conclusio est q̄ in omni caū quo
potest a debitorē vsuras repetere: fideiuf
sor poterit illas repetere a creditore cui
soluit. ff. mandati. l. Si fideiussor. §. In
omnibus.

Quantū ad quar
tum . s. per quos debet fieri restitutio .

Primo dicendum est de incertis. Secundo de certis. Querit ergo utrum restitutio in certorum debeat fieri per eum qui habet restituere: vel per alium cui commiserit. aut solum per dioecesanum. Respondeo circa hoc sunt varie opiniones: et contrarie Hosti. super c. Cum tu de usur. et in .c. Cui sit de iude. et in summa sua de pe. c. fi. iuxta finem tenet quod unus de casibus pertinentibus ad episcopum est restitutio male ablatorum incertorum: quod etiam tenet Jo. An. extra de pe. et re. i. c. Si episcopus in glo. li. vi. et in .c. Peccatum de reg. iur. li. vi. ad quod videtur facere quod habetur .xij. q. i. c. Precipimus. Addunt etiam aliqui qui hoc tenent hanc rationem. Cum huiusmodi bona incerta sint pro animabus eorum quorum fuerunt fideliter dispensanda: ac per consequens sint ad diuinum cultum eo ipso: et sustentationem pauperum ordinata. Solus autem ecclesiasticus prelatus sit rector: et moderator diuini cultus: et pater pauperum: et dispensator rerum diuini cultui ordinandarum. ut patet. di. lxxxvi. c. Diuine. et in multis aliis. c. Item secundum iudicium eius debita incerta sunt per eum dispensanda. Archi. autem in quodam questione disputata per eum et in rosario .xiiij. q. v. c. Non sane tenet contrarium: et dicit sententiam Hosti. circa hec supradicta esse veram in casu ubi nullus deputatus est a testatore quod hec exequitur ut .xij. q. ij. c. De laicis. Vbi vero certa persona deputata est a testatore illa persona debet exequi. ut in dicto. c. De laicis. extra de testa. c. Tua. Imo credo quod ipse raptor. incerta que debent pauperibus erogari potest ipse pauperibus erogare absque licentia: uel autoritate episcopi uel alterius iudicis ecclesiastici. ut satis colligitur in dicto. c. Cum tu. Et hec inuit etiam clare. glo. in .c. Sicut dignum qui hoic. §. eos. Nec obstat. c. Cui sit de iude. per quod perbat Hosti. suam opinionem. Nam illud. c. loquitur de iudeo non de christiano cuius actus uel dispensatio merito habetur suspecta ab ecclesia quo ad christianos. id est iuste: et be-

ne dicit ibi secundum prudentiam dioecetani que suspitio cessat in christiano: et sic non dubito quod episcopus non habet se intromittere de talibus. Nec archi. Jo. d. lig. idem sentit: et post adducit hanc rationem. Qui in debitum extorsit obligatus est ex maleficio: vel quasi illis quibus extorsit si extant. alias pauperibus. Et regula habet quod debitor potest se per absolutionem liberare. Insti. quibus mo. tol. obligatio per totum. Tu quod dicit contrarium da mihi causam expressum contra regulam: nec est verum quod sit in dicto. c. Cui sit quia non loquitur in christiano: sed in iudeo ut dicit Archi. Hanc opinionem sequitur pau. Et Ge. super cle. i. de privilegiis. Hoc etiam consuluerunt. Jo. cal. Et Recup. Sed dominus Vgo utriusque iuris peritus. Et frater Clarus. ut habetur in quadam summa concordauerunt in hoc quod nullum id expressum hoc dicit nec in decretis: nec alibi: nisi quod episcopus est procurator pauperum. Illud vero adaptat quod potest procurare de suo proprio si habet: uel de bonis ecclesie i. de fructibus uel aliis modis. sed quia sacerdotes simplices sunt impii pro maiori parte: episcopi uero reputantur sufficientes in scientia. hinc ioleuit quod huiusmodi restitutiones reuertuntur ad episcopos. Unde si confessor peritus sit. et sciat in huiusmodi sufficienter consulere: non est necesse remittere ad episcopos. hec ibi. et in hac sententia est. Jo. mo. Hoc etiam innuit Inno. extra de emunitate ecclesie. c. Quia plures. Ar. .xij. q. iij. c. Si quis romipetas. Ad rationem superius iudicium per aliam opinionem posset responderi quod quis episcopi: et prelati sint dispensatores rerum datarum ecclesiis: non tamen sequitur quod sint dispensatores omnium que secundum deum sunt in diuinum cultum: et in pauperes eroganda: sed solum in diuinum cultum iam ordinata. ut redduntur ecclesie et huiusmodi. Nam si essent dispensatores erogandarum omnium sed hoc essent etiam dispensatores omnium superfluum que diuites ex diuino precepto deberent pauperibus erogare: quod a nullo conceditur. Sed et Tho. ij. fe. q. lxxij. Dicit quod si ille cui debet fieri .ii.

restitutio sit omnino ignotus. debet ei restitui sicut potest. s. dando in elemosi-
nas p salute ei⁹ siue sit mortu⁹ siue sit ui-
u⁹ premissa tamen diligenti inquisitione ei⁹
et de autoritate episcopi nihil dicit. Sco-
tus i. iij. di. xv. dicit si queras p cuius ma-
nus debeant talia dispensari si incerta.
Respondeo q non inueni q necessario sit d-
terminatus mediator: ista pauperib⁹ dis-
pensando. Vixit aut mibi q per seipsum
consilia nihilomin⁹ boni viri pot hoc pau-
peribus erogare. quia tali mediatori ad
dispensandu tribui posset de cuius fideli-
tate presumeret: et non sibi appropriaret
vel in alios usus conuerteret q³ deberet.
Unde ubi lex diuina: vel ecclesiastica non li-
gat sequenda est ro naturalis. Illa aut dic-
ta q qui tenetur restituere magis hoc fa-
ciat per se q³ per alium: non excludendo ta-
men per hoc consilium boni viri: sed inclu-
dendo. hec Scotus. Quidam alii faciunt
circa hoc distinctionem: v³ qntu eoru in
quibus competit repetitio. ut furto: rapi-
na: usura: fraude: et hui⁹ dispensatio in
certoru pertineat ad episcopu. Sed alio-
rum ubi non competit repetitio: et si ero-
gatio fienda est pauperibus. ut in ludo:
et iniuste acceptis a iudice pro iudicando
vel a teste pro testimonio: a meretrice pro
fornicatione et hui⁹ quilibz per se possit
dispensare: vel cum consilio confessoris.
Ego credo sam opinionem. s. Archi. et se-
qntium omnino veram: et simplr excepto
vno cau: v³ in incertis publicorum usurari-
oru. quem cau³ non dubito omnes illos ex-
cepisse intedere quia ibi expresse: et clare
ius prouidit. ut. s. per dispositionem dio-
cesani talia incerta determinentur et dis-
pensentur. extra de usur. c. Quaq³. li. vj.
ibi traditur forma de hui⁹: de q habes
in .ij. parte sum. ti. i. c. In hoc ergo cau
tantu potest intelligi illud qd dicit per
tertiam opinionem. s. in usuris publicis i-
certis. Et si queratur vtrum epus possit
per sua synodalia hec statuere. ut. s. sibi

retineat dispensationem incertoru: et aliis
non possit se intromittere dicit i hoc. Jo.
de lig. super. c. Cu sit de usur. q quicqd
dicit Jo. An. dubium est an possit. et Jo.
cal. in quodam consilio dicit expresse q no
pot: Vgo. et frater Clarus dicunt q non
potest episcopus excommunicare de iur. sa-
cerdotes qui se intromittunt de dispensati-
one incertoru.

Quantu ad secun-

dum per quos debet fieri restitutio certo-
ru honoru. Ad qd responderetur q per eu
qui abstulit seu recepit usuras seu male a-
blata potest etiam et per q³cunq³ persona
aliam facere. in hoc enim vera est regula
iuris. Qui per aliu facit proinde est ac si
per seipsum facere videatur. de reg. iuris
li. vj. Si tamen vitiu usure furti rapine:
vel alterius damni est occultu: et restitu-
tio occulto mo per se: vel per aliu fienda
est. vt no teregatur persona. ij. q. i. si pec-
cauerit. Caueat etiam diligenter qd per
alium facit ita caute faciat. vt recipiat q
v³: et no ille sibi retineat. qa no esset per
hec liberat⁹: nec cofidat de cofessoribus.
nec p^oicatorib⁹: nec q³stuariis q querunt
pecunias: no aiaz salutem: et si is q rapina
usura ul fraude fecit no restituat cum he-
res teneat ad oia onera defuncti inquaru
sufficiat hereditas: tenetur et ipe facere
dicta restitutio. de usur. ca. Michael: et
eadem rone heres heredis: et sic in infini-
tum cuz scitur ab eis hereditas obligata
ad restitutioem ppter usuras: et rapinas
et damna a prioribus facta: et vbi no suf-
ficeret hereditas ad satisfaciendum tenen-
tur legatarii: et conatarii. quia legari:
nec conari potest alienu. nec excusarentur
heredes scientes: vel dubitantes: vel me-
rito dubitare debentes ex publica fama:
vel ex scripturis: vel ex fideli relatu testa-
torem illicitos fecisse contractus: vel vf-
arios: ex hoc q nullus ponit qrelam sup
hoc: vel postulat aliqd ab eis. ut debitu.

Sed debent diligenter inquirere veritatē
quam possunt : et si inueniunt sic esse noti-
ficent : vel notificare faciāt illis quibus
debent se offerentes ad restitutionem : et
si non inuenirentur pauperibus erogandū
al' esset in eis ignorantia crassa q̄ non excu-
sat. di. xxxviij. §. si. Et q̄zuis defūctis nō
profit illa restitutio si decesserint impeni-
tentes protest tamen mō necessaria est ip-
sis heredibus : si volunt saluari . quia non
remittit' peccatū etcetera. d. reg. iuris li.
vj. Si autem licitam artem exercebat : vel
patrimonialia tantū habebat testōr : nec
apparet ex fama : vel scriptis de illicitis cō-
tractibus seu alieno presumere debet eum
iuste acquisisse . quia nemo iudicandus est
imemor proprie salutis : et diuini timoris
i. q. vij. c. Sancim' : et precipue in mortis
arti. Item nota q̄ dicit Hosti. in sum. ti.
de usuris q̄ si aliqua honesta persona . pu-
ta sacerdos : vel episcopus tractet inter de-
bitorem : et creditorem de satisfaciendo :
et dicat creditori talis mediator tantum
faciā tibi reddi si ex corde residuū remit-
tas : non recipias me quia mediator sum :
nec debitorem cuius anime salutē quero .
et respondet creditor se ex toto corde libe-
rare ipsum debitorem . quare non dicā ipū
liberatum : non video : nec curo qualreūqz
sit satisfactū dūmodo sit satisfactum ei.
Si q̄ mouent i cōtrarium hoc faciunt in
odium usurariorum . Si quis enim ex alia
cā alii iniuriē equidē hoc admittet quibz
theolog' q̄ cōcordia iter ptes possit trac-
tari et ps ei' qd' deberet ex pacto remit-
ti. al' titulus de tractis inutilis esset et q̄
re nō idem de usura. Dicēdū ergo et tenē-
dū q̄ precibus possit : uel iussu iudicis : uel
pactione partium remissio fieri . et sic dicā
usurarium absolutum . hec Hosti. Que qui-
dem intelligo uera esse in foro contentio-
so non in foro conscientie . uel etiam in foro
conscientie q̄ntum ad ea que dubia essent
vtrum deberent dari : vel non . quia ratio-
nes sunt ad vtrāqz partem : uel cū dubiū

ē q̄ntum debeat satisfacere pro damno da-
to : et ad hoc faciunt rōnes quas facit ip-
se Hosti. Sed ubi certū : uel clarum ē debi-
tum : uel ratione usurarū : uel alterius v'f-
pationis : nisi debitor liberalr remittat il-
lud qd' remittit . etiam si de mille tantū de-
cem remitteret si hoc facit quia putat se
alr residuū non posse habere nil valet illa
remissio facta etiam publico peccato quo
ad animam . Unde cū mercator infortunia
passus : fallit et occidat multa de bonis su-
is mobilibus . ut non perueniant ad manus
creditorū : et querit compositionem cū eis
de minori q̄ntitate q̄z debeat . puta conue-
nit respondere singulis creditoribus ad rō-
nem . xv. solidorum pro libra . cū tamen pos-
set totum dare : uel cedere bonis : cui com-
positioni assentiunt creditores : et ita reci-
pientes liberant eum d' residuo : cum illi nō
sponte : sed coacte fecerint illā remissionē
volentes illa parte potius carere q̄z toto :
quinimo et si cederet bonis totalr nihil si-
bi reseruando et non sufficiūt bona illa ad
satisfaciendū : si postea peruenerint ad pi-
guorem fortunam tenetur de residuo . de
solutione . c. Occardus .

De damnis datis

tempore guerre aduicem inter ciuitates
quomō : et per quos pōt fieri restitutio
quanto faciūt pactum cum certis pactis :
et captis . Nota q̄ i q̄dā sūmula sic dicit'
q̄ q̄zuis sint pupilli multi : et absētes qui
non assentiunt : et forte etiam aliqui con-
tradiciunt ex prouectis qui receperunt dā-
na iniuste : nec eis ē satisfactum nihilomi-
nus tantū est bonū pacis : q̄ qui habēt rē
publicam gerere possunt cum consensu ma-
ioris partis subiectozum sibi pactis pacis
subdere et licite relaxare inuicem damna
data : et si fiat relaxatio predicta tenet :
et valet . Nam et hoc mō possunt etiam p
bono reipublice . sibi talias iponere et hu-
iusmodi quas gabellas vocant . De bonis
vero clericorum : et religiosorū nō possūt

laici facere relaxationem. quia non sunt eorum foro subditi: nec de bonis ecclesiasticis permittitur eis aliqua dispositio. ut. di. lxxxvi. bene possunt tamen hoc facere prelati spirituales terrarum adinuicem de consensu: et convenientia clericorum et religiosorum qui damna receperunt in guerra. Hanc autem relaxationem quo ad laicos: uel clericos intelligas de damnis datis de rebus consumptis. nam res extantes. ut equos puros et huiusmodi que habent: et sciunt sua non esse. ut puta quia bellum iustum non fuit ex parte suorum: uel si iustum ab his acceperunt a quibus non poterant. ipsa tenere non possunt. unde si dominos proprios inuenire possunt eis reddere tenentur. alias si non inueniunt: pauperibus erogare.

Idem videtur dici

cedum si de iustitia belli dubitatur. nam ubi clare bellum iustum est. res accepte efficiuntur capiendum. di. i. c. Jus militare. que tamen debent inter eos proportionabiliter distribui per duces belli. ut. xxiiij. q. v. c. Dicat nisi per publicum edictum datum sit unicuique quod capit. Pauperum autem innocentium non uidetur tutum bona auferre cum sint sine culpa. nisi subsit causa: cum sit aliquis puniendus. de reg. iuris. li. vi. Pena tamen temporalis frequenter punitur unus pro altero diuersis de causis. ut. i. q. iij.

De tutoribus cu-

ratoribus negotiorum aliorum gestoribus filiisfamilie et huiusmodi qui extorserunt usuras: uel fecerunt rapinas: fraudes: et damna nomine alieno. scilicet pro pupillis patris: uel patribus suis: nil tamen eorum peruenit ad eos: sed ad pupillos dominos: uel patres eorum: queritur utrum per eos possit et debeat fieri restitutio ipsis pupillis uel patribus seu dominis nescientibus: et inuitis de bonis eorum ad quos peruenit taliter extorta. Respondeo dicunt quidam indistincte quod sic in foro conscientie: dummodo

non imineat inde periculum vite conscientie. uel fame si deprehenderet aut scandalum sequatur. puta quia aliquis creditur furatus fuisse illa qui innocens est et huiusmodi tales enim ut dicunt illi non conuertunt furtum occulte illa recipientes: cum pecunia fructus: uel per rapinas: et fraudes habitata non sint eorum. Et ratio est cum per efficacem causam predictorum. scilicet tutorum curatorum et huiusmodi et per intermedium illorum tale iniustum lucrum reuenerit ad manus pupillorum: patronorum: uel patrum: et ad restitutionem sint obligati isti mediatores iustum esse videtur ut que causa illorum iniuste ablata sunt. nunc iuste licentiam habeant illa satisfacere. ne ipsi de proprio satisfacere teneantur. ar. ad hec de reg. iuris. Ubi dicit Chryso. Omnis res per quascunq; causas contrahitur per eandem dissoluitur. propterea ad hoc agendum predicti tenentur. et in hoc gerunt utilem curam sui: et illorum que iniuste retinent aliena. Alii autem perfectius: et equius respondent per distinctionem uel quia aut tales ad hoc habent in manibus administrationem rerum illorum aut non. et in primo casu possunt: et debent restituere de bonis illorum ad quos peruenit lucrum: quod habent premanibus si nolunt remanere ipsi obligati ad satisfaciendum de suo. Et hoc siue occulte siue manifeste cum sufficienti cautela. ut ab ipsis non possint postea repeti. Et ad hoc videtur facere ratio prime opinionis cum regula illa. Omnis res. Si autem non habent amplius administrationem tunc subdistinguedum est. quia aut predicti tutores: procuratores et huiusmodi non possunt illa restituere de suo: puta quia pauperes sunt: aut possunt et si non possunt sufficit quod denunciaret principalibus pro quibus fecerunt usuras fraudes et huiusmodi. si ignorant quomodo fecerunt pro eis talia illicita lucra que ad eos reuenerunt. unde et obligati sunt ad restitutionem. et si non satisfaciunt ipsi principales habeant propo-

fitum satisfaciendi de suo cum poterunt. Ad accipiendum autem occulte a predictis ad hoc non tenentur: nec debent. et ratio est quia a quo ad se excusati sunt a restitutione ratione impotentie. ut. xiiij. q. vj. c. Si res quo ad illos pro quibus fecerunt usuras vel fraudes auferendo ab eis occulte: per hoc non prouidetur salutem eorum cum remaneant obligati in conscientia ex quo sciunt talia fore facta: nec uelit satisfacere: et sic non dissoluitur peccatum: vel obligatio quo ad estimationem eorum. Sed nec potest quis a priuata persona cogi ad restitutionem male ablatorum nisi per iudicem ecclesiasticum: vel civilem nec videtur bene posse excusari a furto cum contractet rem alienam inuito domino: cum in usura transferatur dominium. per hoc etiam se exponit multis periculis. Si autem tales mediatores de quibus dictum est possunt restituere cum illi ad quos extorta peruenerunt nolunt restituere qui principaliter obligantur. possunt petere humiliter non per coactionem: vel fraudem a creditoribus usurarum: uel fraudum remissionem: cum penes eos non remanserit pecunia fenebris: et illi qui eam habuerunt remaneant principaliter obligati. quia remissione obtenta libere: et sponte amplius non tenebuntur. sed tantum principalis. nisi et eis fieret remissio. quod si remissionem facere non uellent tenentur satisfacere de suo: et tunc usque ad quantitatem solutam pro illis poterunt occulte accipere de bonis eorum: si autem per uiam iudicii habere non possunt ita tamen quod non sequatur scandalum: uel periculum que semper uitanda sunt. Ubi autem mediator talis sic satisfecerit: tunc per aliquem modum cautum declarare illi qui sciebat se obligatum ad illud amplius non teneri. ut puta si dicat se non curare ab eo illa recuperare quasi ac si donasset: Vel declarare heredibus suis: quod non recipiant a tali persona aliquid. ut debitum pro tali causa et huiusmodi. Bona enim fides non patitur ut semel exactum bis exigatur.

tur. de. reg. iu. li. vj.

Quantum ad quoniam .i. cui fienda est restitutio seu datio rei ablate: uel aliter illicite acquisite. Pro fundamento notanda est distinctio quam ponit Tho. ij. Fe. q. xxxij. dicens. Tripliciter potest aliquid esse acquisitum. Uno modo quia id quod acquiritur illicite. debetur ei a quo acquisitum extortum est: et siue non transferatur dominium illius rei in accipiendum ut in furto et rapina siue transferatur ut in usura. tamen competit repetitio. Secundo modo dicitur aliquid illicite acquisitum: ita quod ille qui illicite acquisit: non potest illud retinere: nec tamen debetur illi a quo acquisitum: quia ille contra iustitiam dedit: et ille contra iustitiam accepit. ut in simonia et similibus in quibus ipsa datio: et acceptio est contra legem. Tertio modo dicitur illicite acquisitum. non quod ipsa acquisitio sit illicita sed illud ex quo acquiritur. est illicitum: ex quo transferatur dominium: nec competit repetitio. ut in meretricio et huiusmodi. Nam meretrix turpiter agit: et contra legem dei fornicando: sed ipsa acquisitio: uel datio pecunie pro huiusmodi illicitis non est illicita nec contra legem dei: et hoc proprie dicitur turpe lucrum. De illicitis ergo isto tertio modo acquisitis secundum Tho. et Ray. potest dari elemosina: et potest etiam retineri nisi superfluum per fraudem vel dolum mulier extorserit. quia illud esset restituendum. et ad hoc pertinet lucra facta ex his trionatu illicito: ex duello: et ex torneamento: ex fertis factis de floribus: et aliis huiusmodi quorum usus est communiter ad lasciuiam: ex decimis factis ex mathematica: seu arte diuinatoria ex lucro negociationis aduocationis uel medicine in casu non concessio quo ad clericos. in his dixerunt aliqui non posse fieri elemosina. quia ut dicitur Thob. Honora deum de tua substantia et iterum honora deum de tuis iustis laboribus. et. xiiij. q. iij. c. Elemosina. et. i. .iiii.

q. i. Non est putanda. Sed hoc non est ve-
rum fm Tho. et Ray. et alios cōmuniter
Predicta autē capta allegata hoc inten-
dunt q̄ non licet dare elemosinam de male
acquisitis. q̄. s. debent certis personis resti-
tui: vel q̄ non d̄ aliquis aliq̄d facere il-
licitū. ut det elemosinam. Et q̄uis quidā
distingant. ut dicit Vul. q̄ in his q̄ probi-
bita sunt. quia mala: et non puniuntur a iu-
re nisi infaia. ut meretitiū duellū et huius-
modi talia possunt retineri. Sed que mala
sunt quia prohibita a iure. ut torneamēta
negociatio quo ad clericos et huiusmodi.
et talia non possunt retineri ad usum suū
sed debent pauperibus erogari. licet hec
distingtio videatur esse probabilis tamen
quia pene sunt restringente non āpliande:
et qui nimis emūgit ellicit sanguinē. Bez.
Creto q̄ in predictis omnibus casibus: et
similibus bonū ē: et salubre q̄ penitens in-
ducatur ad erogandū pauperibus: non ta-
men cogendū ad hoc nec si no velit in hoc
est iudicandus non esse in statu salutis: si
non velit huiusmodi penitentiā agere: vel
accipere. s. q̄ huiusmodi lucra pauperibus ero-
get. nisi in casibus expressis ut in simonia
Et idem de eo q̄ datur iudici ad corrupē-
dū eum et huiusmodi ut infra dicitur. Se-
cūdū ergo Tho. Vul. Ray. et Inno. de hu-
iusmodi d̄ dari elemosina debito honesta-
tis et consilii: non debito necessitatis salu-
tis: et sic intelligit illud. xiiij. q. iij. Qui
habetis. Non est ergo illud acceptum sic
restituendū ei a quo acceptū ē. quia in tur-
pi causa melior ē conditio possidentis. ff.
de condi. obtur. causam.

De illicite acquisi-
tis fo modo v̄z cum illud sic acquisitū non
debetur ei a quo ē sic acquisitū. nec tamen
acquirens pōt pro se retinere. illud pōt et
debz de necessitate salutis non solū de cōsi-
lio et honestate pauperibus erogari: et hu-
iusmodi ratio ē fm Tho. ij. fe. q. lxiij. quia
ipsa datio et acceptio ē lege prohibita. ut

in simonia. Quidam tamen extendūt istū
secundū modū ad omne lucrum in quo com-
mittit peccatū in dante: et recipiente non
solū in simonia: sed etiam in pecunia accep-
ta ex adulterio: et pro usura cū quis acci-
pit mutuū sine causa rationali: puta ut ā-
plius d̄tetur: et inde soluit usuram. Illam
usurā ut dicunt qui accipit retinere non
pōt: nec tamen ei d̄ reddere qui dedit. q̄
turpiter operatus est. dante mutuū ei qm
nouerat non indigere. Sed Tho. non dicit
hoc. Sed cū datio ē cōtra legem. In octo
autem casū datio pecunie pro mutuo non ē
peccatum: sed accipere illo mō usurario
mutuū est peccatum quia dat illi occasio-
nem mali. Unde licet peccet mortalr sic
mutuū accipiendo d̄ tamen pōt reddere
illi a quo accepit q̄z pauperibus erogare:
nisi ubi non inueniretur ille a quo accepit
vel etiam si vellet illam usurā reddere nō
usurario: s̄z his a quibus extorsit ipse usu-
rarius usuras pro eo satisfaciendo pro illa
parte. Et tunc debet usurario significare
ne iterū illi restituat. et precipue debz hoc
facere cum licentia episcopi. ut si dicitur
usurarius vellet ab eo repetere episcopus
cogat illū desistere a repetitiōe: et ex quo
utiliter gestum ē negotiū ratū habere de-
bet: non tamen tenetur ad hec. s. inquirere
vel dare his quibus debitor est usurarius:
sed sufficit q̄ restituat a quo accepit. pau-
peribus autem erogare non debet. cū no
uit eū a quo accepit. et potest ei dare. q̄d
expresse ostendit Aug. dicens nolite face-
re elemosinas de fenore et usuris. xiiij. q. v.
Nam cum datur pauperibus q̄d debet cer-
te persone non liberatur a restitutionis ob-
ligatione ad illā personam. ut habetur ex-
tra de hoici. c. Sicut dignū circa finem: s̄z
in simonia ipsa datio et acceptio pecunie
est prohibita. unde dicitur. i. q. i. c. Ana-
thema danti anathema accipienti. et iteo
nec sibi retinere valet: nec illi reddere qui
dedit: sed debet de necessitate salutis pau-
peribus erogare si potest: vel illi ecclesie

i cui⁹ iuziā data ē pecunia applicari : v^l a
liter p^uideri prout habes in .ij. parte sum.
ti. i. c. i. Similiter in iudicio prohibitum ē
iudici: vel assessori cū habēt certū salariū
accipere aliq^o a p^tibus p^o iudicāto ul^o nō
iudicāto vel iudicāto bene vel male. et
testi ē p^hibitū accipe p^o testimonio feren
to Vnde Aug. Jo nō debet v^etere iudex iu
stū iudiciū : aut testis verū testimoniū
quia vendit aduocatus iustū patrociniū
et iurisconsultus verū consiliū . illi enim
in vtramq³ partem ad examen adhibentur
isti ex vna parte cōsistūt. xiiij. q. v. c. Nō
sane. Quod ergo recipit iudex pro hui⁹ :
vel testis pro se retinere non potest : s³ v³
illi restitui qui dedit . Si iuste dedit. puta
ut iuste iudicaret intendens redimere quo
dammodo vexationem suam Vnde Aug. i
dicto. c. Nō sane . Ille solet male sibi abla
tam pecuniam repetere . qui iustum iudici
um emit quoniā venale esse nō debuit . S³
si pecunia data fuit iudici ad eū corrupē
dum: vel testi ad f^lm testimonium dicēdū
ul^o alicui ad falso accusandū : v^l aduocato
ad iniuste aduocandū illi datori reddi nō
deb³ quia turpiter dedit. nec sibi retinere
debet : sed pauperibus elargiri : vel illi in
cuius iniuriā data est : et precipue si ex
hoc amisisset iustā causam. habent^r hec in
dicto. c. Nō sane prout ibi notat. Jo. An.
et Archi. et .xj. q. iij. c. qui recte: et inno.
extra de emu. ecclie . c. Quia pliq³ Ray.
et Hostri. in sum . Similiter inferiores of
ficiales ut nuncii missi : et hui⁹ si aliquis
extorquet p^o impbitatem. ut denariū par
uū : et hui⁹ tenentur pauperib⁹ erogare
et hoc vbi certum salariū recipiunt . ut
dicit glo. i. c. Nō sane . Nam cum salariū
sufficiens recipiunt si que extorquent de
bent restituere si est quid^o notabile . et i/
dem videt^r dicēdū de notariis cāerariis et
h⁹ q^o officio suo exigunt aliquis a p^osonis
Si enim habent sufficiens salariū tenent^r
ad restitutionem eorum que accipiunt: nec
videt^r excusare cōsuetudo cū sit irrationa

bilis. ar. xiiij. q. i. c. Militare: ul^o paup^oib⁹
erogare: si de facili potest inueniri . Si ve
ro salariū non haberent: uel non sufficiēs
credo q^o consuetudo excusaret quia nemo
cogitur suis stipendiis militare. ar. Insuper
de his qui accipiūt pecuniam ab accusatis
vel incarceratis: anteq³ proferatur sen
tentia contra eos vt intercedant p^o eis: et
liberētur. Sciendū q^o si accusati: ul^o incar
cerati sunt culpabiles vnde et merito con
demnandi illā pecuniam : nec reddere de
bent datori⁹ quia turpiter dederūt: nec
sibi retinere possūt q^o turpiter accepūt
impedientes iustitiam : sed debent pauperi
b⁹ erogari . ar. xiiij. q. v. Qui habetis. Si
vero sunt innocentes: et ad redimendā suā
vexationem dederunt: et procurandā suā
liberationem: si intercessores eorum sunt
officiales salariati al^o pecuniam pro hoc re
ceptā reddere debent: uel pauperibus ero
gare: nisi data fuisset per modum doni: et
liberalitatis et precipue post liberationē
quia tunc retineri posset. ar. i. q. ij. c. Si
cut episcopus: et similiter si intercessores
nō sunt officiales salariati: sed priuate per
sone laborando pro huiusmodi iusta libera
tione iuste faciūt : et q^o eis dat^r iuste re
tinere ualēt. Itē de pecunia data p^o adul
terio commisso: ul^o committendo. q^ouis qui
dam dicant q^o debet dari non ei qui dedit
nec sibi retineri sed ei dari in cuius iniuri
am data est . s. marito. si uxor ei⁹ comisit
adulterium ex quo pecuniam habuit videt^r
q^o potius debeat pauperibus erogari. nisi
ille maritus esset pauper. quia p^opter pau
peritatem posset etiam confessor ipsi muli
eri tanq³ pauperi dimittere : et similiter
de uizo cōmittente adulteriū quo ad vxo
rem caste uiuentem : et videt^r esse in hui⁹
quasi idem ius: sicut et in turpi lucro ut in
meretrizio: q^o etiā potest retineri sic ac
quisitum: nisi q^o leges prohibēt adulteria
et puniūt. non autem simplicem fornicatio
nem : et meretrizia. Nihilominus de pecu
nia data p^o adulterio nil statuunt. sicut de

pecunia simoniatica: et al' huiusmodi: vn/
de paupib' erogari potius inducēdi sunt
xiiij. q. v. c. non sane.

De acquisitis per

lucros fortune extra illos casus in quibus
debet acquisitum pro huiusmodi restitui
debent pauperib' erogari. qnōqz etiā pos
set sibi retinere. Sed de hoc supra eo .li.
ti. i.

De illicite acquisi

tis primo modo. i. cum debetur illud acqui
situm ei a quo acquisitum est ut in furto:
rapina: usura et hui' di: regula est q' hui' di
sunt restituenda spoliatis: siue sint domi
ni illarū rerū: siue ad eos spectet rem nō
fuisse ablatam ut accidit in pignore depo
sito cōmodo et hui' di. licet enī tales qui
habent pignora deposita et hui' di non sint
domini illarū rerū. tamen ex honesta cau
sa illa tenent. ideo his debent restitui talia
ablata non domini ipsarū rerum. et sic in
telligo illud. iij. q. i. c. Reintegranda sunt
oīa spoliatis. extra de resti. spoli. per to
tum. Si autē res ablata est ab eo qui iuste
habuerat puta per furtum: vel per rapi
nā restituenda est domino illius rei: non il
li furatori: q' quis autē malefaceret tal' resti
tuendo furatoria a quo ipse acceperat: et
non domino rei ipsius quem nouit: tamen
fm vber. liberat' est ab obligatione resti
tutionis quia reposuit rem in pristinū sta
tum: et gradum. Quidam tamen dicunt
q' illud qd' acq'rit' ex usura mētalī tātum
non debet illi restitui qui dedit: quia a se
voluntarie abdicauit: nec tamen sibi debz
retinere. qui contra legem accepit. extra
de usur. c. Consuluit: s' debet pauperib'
erogari. ar. c. Sicut dignum. extra de ho
mici. de usuris: c. Cum tu. Sed ista iura i
ducta videntur esse contra talem opi. nam
ibi dicit' q' debent ablata restitui eis quo
rū fuerūt si reperiuntur: vel eorū heredi
bus nec aliquo ius: nec aliquis doctor so

lennis facit istam distinctionē inter usurā
mentalem et pactionalem. ut prima debe
at restitui ei qui dedit: fa autem non: s'
pauperibus erogari. Sed sicut indistincte
dicit Aug. de acceptis per furtum et rapi
nam q' debent restitui: nō dari pauperib'
sic inquit. Qui contra ius societatis hu
mane: furtis: rapinis: iuasionibus: oppres
sionibus aliqua abstulerunt reddenda po
tius q'z conanda cēsemus exemplo zachet.
xiiij. q. v. c. Non sane. ita et indistincte di
cit item de usuris Nolite elemosinas face
re de usuris. q. ea. quasi dicat hec redde
nda sunt non pauperibus danda Cum. s. iue
niuntur qui dederunt ipsas usuras. Et cum
dicitur q' q' dedit usuras voluntarie illud
a se abdicauit. Respondeo q' si dedit ex li
beralitate: et per modum doni verū esset
et tunc recipiens hoc sciens non tenetur re
stituire: nec pauperibus dare. Sed si dē
dit ratione mutui principaliter nō abdicauit
illud voluntarie: supple sed conditiona
te ne mutuans reputaret se grauatum: et
istum ingratum: et sic alia vice non inue
niet mutuū. et ideo sibi debet restitui usu
ra. Si autem nil accepit ultra sortem q'z/
uis hoc non intenderet in nullo tenetur nec
illi: nec pauperibus.

Pro huiusmodi

autem maiori declaratione sciendum q' in
re que debet restitui se aliquis tripliciter
potest habere. quia aut est uerus dominus
aut heres eius: aut solum est dispensator
circa ipsam rem: et in primo casu. cū. s. est
uer' domin' rei ablate debet sibi restitui
si potest. iij. q. i. c. Reintegranda et fere
per totam questionē. Et hoc nisi iusto bel
lo: uel iusto edicto iperiali: uel eccl'astico
ille cui res sublata est priuaretur iure re
habendi simpliciter: uel ad tempus. nam cū
contingeret hoc puta quia tāqz hereticus
condēnatus est dominus rei: uel de crimi
ne lese maiestatis conuictus in quibus casi
bus omnia confiscantur post sententiam

super hec non sibi: sed fisco debent omnia
sua applicari. extra de heredi. c. Excomuni
camus. Insuper si dominus rei ablata non
habet administrationem bonorum suorum
ut pupill⁹ debet illud reddi tutori: uel cu
ratori. In .ij. uero casu. s. cum legitimus he
res est sibi debent ablata restitui: sed cum
tali distinctione secundum Ray. quia si he
redes sunt plures unicuique secundum propor
tiones sue hereditarie partis restituendum
est. Si autem heres in aliqua determinata
quantitate constitutus sit. puta in. c. vel
in como et non plus tunc restitutio non fit
et heredi: sed illi vel illis quibus testator
comisit dispensationem bonorum suorum.
Si vero defunctus in morte sua: omnia bo
na sua legauit pauperibus: et piis locis q
b⁹ illa legata sunt acquiritur ius in bonis
defuncti presentibus: et futuris. unde et
eis debet restitui. In .iiij. cau. s. cum est dis
pensator rerum ut episcopi et alii prelati
ecclesiarum: et gubernatores hospitalium
est distinguendum. quia cum dant aliqua ali
is: aut dant de rebus suis propriis puta pa
trimonialibus: uel per industriam acquisitis
sicut scripte doctrine. et huiusmodi et de
huiusmodi dando quibuscumque etiam ma
lis ut meretricibus et histrionibus: quibus
uis grauite peccet ut illud. lxxxviiij. di. c.
Donare. tamen non tenetur ad restitutio
nem: nec illi qui huiusmodi recipiunt ab eis secun
dum Ray. et Vlri. aut dant de fructibus
ecclesiarum suarum et locorum piorum ad
mesam eorum seu usum spiritualiter deputatis
et tunc etiam male utendo et dando male
faciunt non tamen tenentur ad restitutio
nem ipsi nec qui recipiunt ab eis: nisi reci
perent per extorsiones fraudes: et uolenti
as: et huiusmodi tunc tenerentur. et hoc
secundum Tho. ii. fe. q. clxxxv. Et secundum
Vlri. Aut dant de bonis ecclesie deputatis
ad cultum diuinum uel. c. Distribuendis aut
pauperibus erogandis specialiter: uel cum
etiam multipliciter committuntur dispensa
tioni sue sine distinctione sibi deputatorum

ad uitam ab aliis: et tunc si dant coram
cessitatis seu elemosine bene faciunt: nec
ipsi tenentur: nec qui recipiunt ad restitu
endum: nisi darent de his que sunt disticte
deputata clericis. qui tunc tenentur eis de
eo quod abstulit ab eis: quia non danda est
elemosina de alieno xiiij. q. v. c. Neqz. Si
dant personis honestis pro patrocinio et
labore quem impendunt ecclesiis etiam
laudabiliter faciunt secundum quantitate
laboris et industrie. Ecclesiasticis enim
utilitatibus seruientes ecclesiastica oportet
remuneratione gaudere. xii. q. ij. c.
Quicumque. nec ergo prelati dantes: nec reci
pientes per huiusmodi tenentur in aliquo re
stituere. Sed si dant ratione penite. cum
tamen non indigeant: uel causa fauoris hu
mani erga principes non facerent ad redi
mendam uexationem quo ad tyrannos et simi
les: uel dant causa turpitudinis. ut meretri
cibus: et huiusmodi tenentur ad restitu
endum que sic male dederunt. non quidem de
bonis ecclesie: sed de bonis patrimonialibus
si habent: uel per industriam acquisitis.
Illi etiam qui sic talia que aliis debeban
tur male accipiunt: tenentur restituere nisi
si ipse qui dedit satisfecisset Tho. ubi su
pra. debent autem dare: uel successori eius
qui dedit: uel in utilitatem ecclesie conuer
tere cum licentia superioris: uel pauperi
bus erogare si illa pauperibus debebantur
Qui autem recipiunt a religiosis propter
iniustam causam: uel sine licentia superio
ris debent restituere prelato ipsius mona
sterii: uel conuentus: uel alias in utilita
tem monasterii conuere: uel expendere
precipue si ipse prelatus fuit qui male de
dit. In omni autem cau. ex supradictis de
bet fieri ita quod peccatum quod est occultum non
manifestetur. et ita quod non sequatur maius
scandalum. ar. di. xiiij. c. Duo. Qui autem
tenentur alicui ecclesie: uel loco pio debent
illud dare gubernatori seu rectori eius lo
ci: nisi ille rector non haberet iustum titulum
sed usurpatum: uel probabiliter creditur

male vsurum tunc enim posset in utilitate
illius loci cōverti: vel successori refuare.

Quantū ad sextū/

.s. cur sit fienda restitutio. Ad hoc beatus
Tho. ij. fe. q. lxxij. assignat rationē v3 quia
restitutio est actus iustitie. ad iustitiam
aut habendam: et exercendam quilibet te
netur. Consistit autem iustitia in quadam
equalitate que tollitur p usurpationē: et
retentionem aliene rei. et reparari non po
test nisi p iteratam dationē: seu p assigna
tionem rei ei cuius erat si potest et ideo te
netur restituere. Sed nota q sicut quilibz
qui est sui iuris potest donare rē suaz: ita
potest etiam remittere rem sibi debitam
gratis: et relaxare suo debitori: q remissio
siue donatio libere facta sine fraude: et co
actione postq3 facta est p penitentiam nō
potest reuocari. vt dicit Ray. ar. vij. q. i.
c. Quam periculosum. Sed sciendū q illi
qui ponunt se in manibus creditorum pro
mittendo: seu offerendo se ad dandum q3
petent: rogantes tamen q totum: vel p
tem dimittant sed non intendunt restitue
re: imo sperant q pro nihilo: uel modico q
erabuntur al non se ponzent in manibus e
orū. a peccato quidem rapine vsure seu al
terius male vsurpationis non sunt absolu
ti quia peccatū per penitentiam: et cōfes
sionem dimittitur: quā illi veram non ha
bent. Sed utrū absoluti sint a debito seu
obligatione ad restituendū distingendū se
cundum Egidium in quolibz. qa si credi
tor ppria volūate: et liberalitate dimi
sit et conauit nō curās q debitor itēderet
non tenetur ipse debitor ampli9 restituere
si hoc ei clare constat. Sec9 autem si credi
tor deceptus: nō coactus: uel despatus. i. q
nunq3 sperabat se illud debitū ab eo posse
habere: uel nō posse habere totum: et ideo
poti9 uoluit habere partem q3 nihil dubi
tās ne nihil haberet si totū uellet habere
Talīs. n. remissio nō ualet et adhuc obliga
tur ad restituendū. S3 qa hec materia est

multum utilis et necessaria sciri et in fre
quenti pratica. ideo seriosius et plenius
tractanda: et quid sentiant docto. in hoc
referendum. Cū ergo queritur vtrum vsu
rario: vel cuilibet alteri qui habet alie
na sufficiat in foro conscientie remissio si
bi facta ab his a quibus extorsit vsuras:
vel alia male ablata: vel ab heredibus eo
rū si illi non viuūt responderetur diuersimo
de a diuersis. ut in. §. sequentibus Giraz.
de senis asserit q habens male ablata nisi
reddat aut sufficientem faciat cautionem
non potest liberari a sua obligatione per
alium modum: cum potest aliquo modo re
stituere. nec enim potest debitum deobliga
ri. Et primo nec p viā remissionis. Secū
donec per viam satisfactionis. Tertio nec
per viam liberationis. Quarto nec per vi
am translationis. Quinto nec per viam do
nationis. Sexto nec per viam renūciatio
nis. Septimo nec per viam conuenientie
et discretionis. Inducit ad hoc has ratio
nes que non videntur multū urgere: sed si
nemtra difficultate solui possunt. per eos
qui tenēt q absq3 actuali restitutione po
test tolli obligatio male ablatorum ab eo
cui obligatur per quemlibet horū modorū
dūmodo nil fiat in fraudem: vel per metū
vel per desperationem. .s. non rehabendi:
s3 libere spōte gratis et sciēter. Si enim
fraudulēter coacte: v3 hūdi fieret tal deo
bligatio locum hēt q3 dicit et non alitez.
q non possit tolli tal obligatio p viam
remissionis nisi restituatur pbat sic. null9
est capax remissionis nisi a peccato prius
desistat: s3 habens rē male ablatam q3 diu
remanet obligatus ad reddendū non dici
tur desistere a peccato. ergo non est capax
remissionis. et p consequens obligatio illa
tollī non potest p viā remissionis. ad quod
facit regla. Pctūz. de re. iu. i. vj. Restitu
tio enim p quam obligatio tollitur est pre
uia remissioni. unde non uidetur remissio
fieri nisi p restitutionem tollatur prius
obligatio. Sed ad hoc responderet. Maior

potest intelligi dupliciter. Vno modo ut intelligatur de remissione debiti rei ablate et sic videtur fla. nam potest alicui remitti debitum si vult fm Egid. Secundo modo ut intelligas de remissione peccati. et tunc est vera maior et minor falsa. nam habens male ablata si nō potest restituere ullomodo. remanet obligat⁹ ad restitutionem cū poterit. extra de solu. c. Odoard⁹. et tamē desistit a peccato si penitet et pponit restituere in futurū. S; si potest restituere sed male: et hoc intēdit facere. si creditor non remittat talis etiā adhuc remanet obligatus ad restituendū. et tamen desistit a peccato penitendo: et qd pendet ex regula Augeri peccatū: q; restitutio est preuia remissionis. verū est de restitutōe nō solum actuali sed etiā mentali: et in proposito et in equialēti. Et q; nō tollatur per viam satisfactionis probat sic. Satisfacere est peccatorū causas excidere et eorū suggestionibus audit⁹ non indulgere de pe. di. iij. circa principium. Cū ergo ablatio et detentio rei. s. peccati qd fit per oppositum suū. s. restitutionē. igitur nisi restituatur non videtur posse satisfacere: qntūcūq; acceptet creditor. Insuper cum per satisfactionem non solum reparatur amicitia: sed etiā equalitas iustitie que ablata erant per usurpationem: et detentionē alienorū nisi tollat⁹ causa iniustitie et inequalitatis que fit per restitutionē subtractorū dū creditori redditur qd min⁹ habebat q; debebat ab ipso usurpatore q; pl⁹ habebat q; debebat: nō reparabitur iustitie equalitas: et sic nō fiet satisfactio nisi reddat ablata. Satisfactio enī fieri debet per ipsum debitorem qui violauit iustitiam usurpando aliena non per creditorem. Ad hoc respōderi potest q; utiq; peccati causa excidi non potest nisi per restitutionem: sed restitutio nō solum fieri potest actu: s; etiā mēte et pposito al q non pōt restituere cū nil hēat. sequerē q; nō posset satisfacere p peccatis qd est flm.

Similiter etiā equalitas iustitie reparari potest non solum p actualem restitutionem: s; etiā p alium modum: p quem sibi creditor: ul iniuriam passus reputat sibi satisfactum. fit quoq; in hui⁹modi remissionē satisfactio per debitore qui violauit iustitiam dū habet animum paratum et se offert ad restituendum si nō remittit. Tertio pbat q; nō tollatur p viā liberationis sic Chriſo. dicit. extra de reg. iuris. c. Ois res p quascunq; causas nascitur p eandem dissoluitur. Sed obligatio talis iniusti detentoris nascitur p solam eius deprauatam uoluntatem. s. rapiendo uel tollendo: uel detinendo rem alienam ergo dissolui nō poterit nisi p uoluntatē. s. rectificatam. s. in restituendo ablata. et sic videtur q; non sufficiat uoluntas eius cui fieri debet restitutio ad tollendam obligationem cum nō fuerit causa ipsi⁹. Ad qd responderi potest q; uoluntas deprauata usurpationis rectificari potest: non solum p actualē restitutionem: sed p intentionem uoluntariam restituendū si ille spōte noluerit remittere et sic non solum uoluntas creditoris: sed et debitoris uoluntas que fuit causa obligationis concurrat ad liberandum obligatorem dum se offert ad satisfaciendū creditori ad placitum

Quātum ad quartum. s. p viā translationis et acquisitionis domini pbat q; non possit tolli obligatio sic. p supposito q; in usura nō transferatur dominium secundum quosdam tunc assumit talis regula. Nullus potest in re detinenda iniustus titulus aduenire: nisi prius iust⁹ auferatur titulus. nā iniustus titulus auferri non potest absq; hoc q; iust⁹ titulus acquiratur et econuerso et idcirco erit alia actio p quam iniustus titulus tollitur et p quam iustus titulus acquiritur. Null⁹ ergo aduenire poterit iust⁹ titulus p aliquā actionem nisi ei auferatur iniustus titulus per aliam actionē. Sed illis qui acquirunt

dominium in re retinenda aduenit iustus titulus per domini acquisitionem. ergo si prius habuit iniustum titulum per rei aliene usurpationem et retentionem: oportet quod dictus titulus iniustus auferatur per eiusdem rei restitutionem aut domini acquisitionem: et sic non est capax domini ante restitutionem: et multo fortius in furtis et rapinis in quibus secundum omnes non transfertur dominium. Sed ad hoc respondetur quod ad hoc ut dictum est: restitutio per quam auferatur iniustus titulus in foro conscientie fieri potest: non solum manualiter: sed etiam mentaliter dum scilicet est paratus reddere realiter si non uult dimittere: et sic ablata iniusto titulo per spontaneam et liberam remissionem creditoris acquiritur dominium.

Quantum ad quintum /
tum quod non possit tolli per uiam donationis probat sic per has probationes. Ille cui restitutio fieri debet donare non potest priusquam sit restitutus: et ipse iniuste retinens aliena antequam restituat ablata certificari non potest de tali donatione: utrum sit uera donatio. prima sic probat. Donatio nisi sit libera non est donatio uera. ff. de adimen. lega. l. Rem legaram. Iste autem qui taliter donat. scilicet antequam sit restitutus non libere donat. quia non libere illud habet: cum non actualiter habeat. et si dicatur quod libere restituendus potest habere: et per consequens libere potest donare quia detentor bonorum suorum paratus est reddere. talis instantia nihil ualet: quia restituendus certificari non potest quod talis habens sua male ablata sit paratus ad ea restituenda: nisi ea statim cum potest reddat uel pro eis reddendis sufficientem cautionem faciat: quod pertinet ad eam propositionem. Nam et si uideantur aliqua signa quibus se paratum ad satisfaciendum ostendat non probatur esse sufficientia cum illis uti possit. Ita ille qui non habet intentionem restituendi sicut ille qui habet: et talis alienorum detentor

iniustus cui donatio fit ante restitutionem non potest eam ut ueram donationem acceptare: uel accipere cum bona conscientia. Ad quod respondetur quod donari possunt non solum res habite: sed etiam iura et actiones et que sperantur haberi. nec propterea potest dici quod non sit donatio libera quia res actu non habetur. Et cum hoc negotium agatur et discutatur in foro conscientie ubi credendum est cuilibet pro se et contra se. et nemo sit arbitrans in memoriam proprie salutis ut dicitur. i. q. viij. Sancit. ex quo debitor offert se paratum ad restituendum si uult. rogat tamen ut donet non coactus non deceptus: sed spontaneus potest sibi persuadere et credere libere donasse. precipue cum non egeat multum nec. n. presumitur de facili quis proicere sua et donare.

Quantum ad sextum /
quod non possit tolli per uiam renunciationis sed antequam fiat male ablatorum restitutio non potest ille cui restitutio fieri de renunciatione. ergo non potest tolli obligatio retinendis aliena iniuste per uiam renunciationis. Maior est nota. Minor probatur. nam renunciatio illa que fit a spoliato antequam restituatur ipsa decernitur esse nulla. sicut per. iij. q. i. c. Episcopis. et extra de resti. spo. c. Solicite. et ideo quia presumitur non libere fieri quia non est uerisimile quod sponte iuri suo renunciet qui renunciat spoliatus. Sic in proposito uidetur dicendum quod creditor renuncians non restitutus non uidetur sponte renunciare sed ut coactus et huiusmodi. Ad quod respondetur quod ea que continentur in dictis capitulis habent locum in foro contentioso ubi proceditur per presumptionem. Sed in foro conscientie etiam spoliatus potest renunciare iuri suo ut in proposito. propterea eo ipso quod offert se ad restitutionem: si uult iam restitit et restituit eum iuri suo.

Quantum ad septimum /
quod non possit tolli per uiam conueni

entie : et discretionis probat sic. Supposito dōctē regule . Peccatū . li . vj . Obligatio illa qua iniustus detentor alienorū est obligatus ad restitutionē necesse est q̄ tollat per viam restitutionis : vel aliam equipolēntem : et querendo que sit via equipolēs restitutioni . Si dicatur q̄ sit remissionis via vel donationis : sequit̄ inter alia istud inconueniēs q̄ pōt dici restitutio : et tamē in possessione minime posit⁹ qd̄ p̄ esse fl̄z p̄ illud qd̄ habet . ff . de v̄bo signi . l . i . Pl⁹ ē dicit̄ . n . ibi q̄ restituere ē nō solū penitētia rei p̄bere : s̄ etiā possessorē facere fructusq̄ reddere : q̄ p̄pter nll⁹ pōt dici restitutus . Si ergo remissio q̄ fit āte restitutionē eq̄polet restitutioni ipsi sequitur hoc ī conueniens q̄ etiā non positus in possessione diceretur restitutus . S̄ ad hoc respōdet q̄ in foro conscientie : et ab augustino . non sumitur ita stricte restitutio sicut in foro contentioso s̄ iura . Nā quomocūq̄ impleatur uoluntas creditoris a debitore dicitur restitutio facta . Et cū quis cedit bonis etiam āteq̄z ponat eos in possessionem restituit quo ad conscientiam . Queritur vtrum usurario : uel cuiusq̄ alteri qui habet aliena sufficiat in foro cōscientie remissio sibi facta ab his a quibus extorsit usuras uel alias q̄cunq̄ male ablata .

Hanc questionem /
 de usuris Laurentius in tractatu formans prius recitat opinionem doctorū . dicit ergo glo . et in regula peccatū . tenet q̄ sic . Sed dicimus ibidem contra . s . q̄ non sufficit nisi pecunia sit restitutioni parata . Aliquorū vero theologorū opinio fuit . q̄ etiam non sufficit q̄ res sit parata restitutioni : sed etiam op̄z q̄ offerat . Jo . An . ibidem super glo . demū assumit viam mediam dicens . q̄ aut gerit in mente usurarius restituere : et remissio sufficiat aut non . et tunc secus . Sed Ise . de . de senis in opere suo format īdistincte opinionem dicte glo . sic

dicens . Si is cui debet restitui pecunie : uel male ablata non coactus : uel deceptus nō remittit et oī dolo et vi et calliditate : et metu cessantibus etiam precibus : uel seruitiorū exhibitione iuductus debitam sibi pecuniam non oblatam nec restitutioni paratā usurario dimittat : liberatus ē usurarius a restitutione non tamē a peccato qd̄ contraxit exercendo usuras : nisi et de illo peccato penitentiam agat . Pōt etiam dici q̄ plus est q̄ si usurario perseuerate in crimine et non disposito ad aliquā restitutionem is qui debet recipere usuras remittat illas proprio motu : uel ad petitionem usurarii liberatus est usurarius a restitutione rei : et si non a peccato . quia de hoc op̄z satisfacere deo per penitentiam . hec ille .